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می توانست شبیه داستانی باشد از 
انیمیشن‌های دیزنی، با پایانی خوش. 
پلنگی سرگردان در شهر که پس از 
کش و قوس‌های فراوان بین آدم‌های 
دلسوز و خشن در نهایت زنده مانده و به 
دامان طبیعت بازمی‌گردد. اما ماجرای 
دیروز صبح قائمشهر نه کش و قوس 
فراوان داشت نه پایان خوش. بیشتر 
هم به میان‌پرده‌ کمدی دست چندم 

می‌مانست با مدیریت بحرانی ناکام. 
صبح دیروز ویدئویی در خبرگزاری‌ها 
و کانال‌های رسمی از یک قلاده پلنگ 
سرگردان در خیابان‌های قائمشهر 
مازندران منتشر شد. پلنگی بالغ و تند 
و تیز که مردم شهر را سخت به وحشت 
انداخته بود و پای پلیس و آتش نشانی 
را به ماجرا باز کرد. در حالی بسیاری از 
مردم و فعالان محیط‌زیست که تصاویر 
منتشر شده از این پلنگ سرگردان را در 
شبکه‌های مجازی می‌دیدند و نگران 
سامتی آن بودند که روابط عمومی 
محیط‌زیست مازندران خبر داد که 
»پلنگ سرگردان با استفاده از تفنگ 
بیهوشی در یکی از باغ‌های اطراف 
راه‌آهن قائمشهر زمین‌گیر شده و 
برای انجام آزمایش‌ها در حال انتقال 
به پناهگاه حیات وحش سمسکنده 

ساری است«. 
نفس راحت کشیده-نکشیده، خبر 
آمد که پلنگ تلف شده است. نگو که 

در دستگیری پلنگ سرگردان هم از 
روش برخورد با متخلفان استفاده و به 
سمت حیوان نگون‌بخت شلیک شده 
است. یعنی در واقع پیش از اقدام سازمان 
محیط‌زیست، برای زنده‌گیری این 
پلنگ، نیروی انتظامی وارد عمل شده 
و حیوان را زخمی به یگان حفاظت 
سازمان محیط‌زیست تحویل داده و 
یگان محترم هم براساس سلسله مراتب 
اداری، کار خودش را کرده و سوزنی 
آغشته به داروی بیهوشی هم به سمت 

حیوان نشانه رفته است.
هر چند مصطفی عرب، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست شهرستان 
قائمشهر گفت که به دلیل حمله‌ور 
شدن پلنگ به افراد نیروی انتظامی ۲ تیر 
مشقی هوایی از سوی نیروی انتظامی 
شلیک و منجر به فرار پلنگ به داخل 
باغ شد اما با اعلام خبر تلف شدن این 
پلنگ، مشاور رسانه‌ای یگان حفاظت 
سازمان محیط‌زیست خبر شلیک به 
سمت حیوان را تایید و اعلام کرد:‌ »با 
وجود اینکه پلنگ توسط مامورین 
یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست 
زنده‌گیری شده بود، اما به واسطه 
آسیب‌هایی که قبل از زنده‌گیری برای 
جلوگیری از آسیب زدن پلنگ به مردم 

به این جانور وارد شده بود، تلف شد«.
مجید غضنفری گفت: »پلنگ 
سرگردانی که در خیابان‌های قائمشهر 
رها شده بود به دلیل اصابت دو گلوله 
برای نجات جان مامور نیروی انتظامی 
تلف شد«. وی افزود: »پلنگ پس از 
خروج از این خیابان وارد یک محوطه 

مسکونی شد که با ورود یکی از مأموران 
نیروی انتظامی به این محوطه برای پیدا 
کردن محل اختفای پلنگ، به این مأمور 
حمله کرد و در نهایت برای نجات جان 
مأمور نیروی انتظامی مورد اصابت 

شلیک گلوله قرار گرفت«. 
عملیات ناکام زنده‌گیری

زنده‌گیری حیات وحش سوای 
آنکه به صورت دردناکی از سوی 
قاچاقچیان حیوانات انجام می‌شود، 
جزو عملیات‌های ویژه سازمان‌های 
محیط‌زیستی است که بسته به نوع 
حیوان روش‌های مختلفی دارد که شامل 
به دام انداختن گروهی )که عموما در 
محیط‌های کم‌مساحت انجام می‌شود(، 
کمنداندازی )برای حیواناتی نظیر 
گورخر(، دارتینگ و تله‌گذاری با اسلحه 

بیهوشی )برای شیر و پلنگ( و... است.
این موضوع در ایران که بسیاری از 
گونه‌های حیوانات آن در معرض انقراض 
هستند از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. 
این در حالی است که به نظر می‌رسد؛ این 
مورد نیز همچون دیگر موارد مربوط 
به میراث طبیعی و جانوری از اهمیت 

خاصی برخوردار نبوده و نه تنها امکانات 
و تجهیزات لازم در اختیار متولیان آن 
وجود ندارد که آموزش‌های لازم نیز در 
این خصوص به مردم و دیگر نهادهای 
خدماتی چون نیروی انتظامی داده نشده 
است.در این میان سابقه خود سازمان 
محیط‌زیست هم به عنوان متولی اصلی 
این امر چندان در این خصوص درخشان 
نبوده است، به طوری که کمتر از سه 
سال گذشته هم شکل دیگری از این 
بی توجهی به از بین رفتن پنج گورخر 
انجامید. مهر ماه سال 97 پنج رأس 
گورخر ایرانی حین انتقال به زیستگاه 
تازه خود جان دادند. چندی پیشتر از آن 
نیز تصاویری دلخراش از مرگ یک قلاده 
پلنگ ایرانی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد که نتیجه پروژه زنده‌گیری 
اداره کل حفاظت محیط‌زیست بود. 
این در حالی است که در مورد اخیر 
مرگ پلنگ در قائمشهر نیز گویا یگان 
حفاظت این سازمان دیرتر از آنچه انتظار 

می‌رفت، در صحنه حاضر شد. 

پلنگ چگونه وارد قائم شهر شد؟
در حالی بسیاری از مرگ این پلنگ 
ابراز تاسف می‌کردند که گمانه‌زنی‌ها 
در خصوص خاستگاه این حیوان نیز 
بسیار مطرح بود.رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست قائم شهر گفت: »جثه 
پلنگی که ۲ مامور انتظامی را زخمی کرد 

نشان می‌دهد این حیوان اهلی است«.
عرب گفت: »هنوز اطلاعات 
مشخصی از اینکه این پلنگ چگونه 
و از کدام ناحیه و منطقه به یکی از 
خیابان‌های اصلی قائم شهر وارد شده 
یا اینکه تحت نگهداری شخصی بوده 

است، در دست نیست«.
با اینکه او جثه حیوان را نشان خانگی 
بودن آن دانست، اما گفت: »جسارت و 
دوندگی آن عجیب و غریب بود که باید 
با انجام آزمایش‌ها مشخص شود این 
حیوان خانگی بوده یا از طریق جنگل 

وارد شهر شده است«.
با این حال او در مصاحبه دیگری با 
ایسنا در پاسخ به اینکه گفته شده که 
این پلنگ مالک شخصی داشته است، 
خاطرنشان کرد: »قطعاً پلنگ حیوانی 
نیست که اهلی شود و حتی در سیرک‌ها 
هم کمتر مشاهده شده و گزینه خانگی 

بودن آن مردود به نظر می‌آید«.
رئیس محیط‌زیست قائمشهر با بیان 
اینکه این پلنگ از نژاد ایرانی است، ادامه 
داد: »احتمال می‌رود که این پلنگ از 
جنگل‌های بالا دست آمده باشد، به 
طوری که در گذشته نیز در جنگل‌های 
بالادست و روستای ساروکلا از توابع 
شهرستان قائمشهر پلنگ دیده شده بود 

که دنبال طعمه خود می‌رفت«.
پیشتر هم محیط‌زیست مازندران 
تاکید کرده بود که این پلنگ »کاملا 
وحشی« است و از ویلاهای اطراف فرار 
نکرده و شبانه به دنبال غذا از جنگل وارد 

شهر شده است.
مژگان جمشیدی، خبرنگار حوزه 
محیط‌زیست در این باره در توئیترش 
نوشت: » با گسترش زمین‌خواری، 
معدنکاوی، صنایع، ویلاسازی و 
شهرک‌سازی در مازندران و سراسر 
ایران، مگر جایی هم برای حیات‌وحش 

باقی مانده است؟
این پلنگ یا از قفس خانگی یک 
ویلادار قاچاقچی فرار کرده یا از فرط 
بی‌پناهی و تخریب اکوسیستم به شهر 

آمده است«.
واکنش‌ها در شبکه‌های اجتماعی

اما مرگ این پلنگ نه تنها صدای 
فعالان حوزه محیط‌زیست را درآورد 
که بسیاری از کاربران فضای مجازی به 

خصوص توئیتر را نیز متاثر کرد.
مهدی حاجتی، نماینده سابق 
شورای شهر شیراز با انتشار تصویر 
فردی با لوح تقدیر در توئیترش اینطور 
نوشت: »سعدی‌ زاهدی از روستایی از 
توابع برازجان است که 10 سال پیش 
پلنگ به گله‌اش حمله کرده بود و با 
اینکه سلاح به همراه داشت دلش نیامده 
بود شلیک کند. اینجا به نمایندگی از 
دوستانی کمک کرده بودند، خسارت 
گله‌اش را جبران و با این لوح تقدیر از او 

قدردانی کردیم«.
کاربر دیگری در توییتر با اشاره به 
سوءمدیریت در خصوص ماجرای 
تلف شدن پلنگ سرگردان نوشت: »در 
این ویدیو چی می‌بینیم؟ ۱- نیروهای 
آتش‌نشانی آموزش ندیده و مستاصل! 
۲- نیروی انتظامی نابلد که باید نظم رو 
بر قرار کنه ولی رفته دنبال گرفتن پلنگ 
۳- سازمان محیط‌زیستی که نیست! 
۴- مردم آموزش ندیده ۵- صدای 

شلیک چند تیر«.
کاربر دیگری نوشت: »صبح که 
گفتند با دارت بیهوشش کردن و حیوان 
زنده است و منتقل میشه خوشحال 
شدم. چون این کار پیچیده‌ای است 
و اینکه ما در حل مسائل به این حد از 
پیچیدگی دست پیدا کرده باشیم، 
خوشحال کننده است. خب این 
خوشحالی طبیعتا مثل خیلی از 
چیزهای دیگر عمرش کوتاه بود و معلوم 

شد مسأله حل نشده، پاک شده«.
در این میان بسیاری معتقدند، 
ساکنان شهرهایی که در معرض حضور 
حیوانات وحشی قرار دارند، همچون 
شهرهای شمالی یا زاگرس‌نشین در 
خصوص نحوه صحیح محافظت از 
خود در برابر حیوانات آموزش ببینند 
و نهادهایی مثل نیروی انتظامی نیز 
ضمن ارتباط تنگاتنگ با محیط‌زیست 
روش‌های برخورد با این حیوانات را 

بدانند.

داستان غم‌انگیز و بهت‌آور گربه‌سان سرگردان خیابان‌های قائمشهر؛

پلنگ را کشتند؛ بعد » زنده‌گیری« کردند!

جامعه

جامعه ایران با بحران‌های تو‌درتو مواجه شده 
است، انبوهی از آسیب‌های اجتماعی حل نشده 
آستانه تحمل مردمان کشور را نشانه گرفته است، 
حالا به‌نظر می‌رسد نمایش عریان خشونت در 
خانواده و شهر نشان از سرریز شدن این آستانه 
تحمل دارد، از همسر آزاری و افزایش فرار مردان 
از خانه گرفته تا تنبیه و رها کردن والدین، بخشی 
از چهره زشت خشونت است که گویا کسی 

دوست ندارد آن را ببیند.
در همین باره تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس و 
استاد دانشگاه در گفت‌وگو با خبرآنلاین می‌گوید: 
»تا دیروز مردان به یک معنای فرهنگی زنان 
خود را آزار می‌دادند، ولی چیزی که الان داریم 
می‌بینیم شبیه آزارهای قبلی نیست، توجه کنید 
مرد مستاصل چاره‌ای جز سرکوب خانواده ندارد، 
چراکه بیرون از خانواده هیچ حامی‌ای ندارد، 
بنابراین در بحران زن یا فرزند خود را سرکوب 

می‌کند یا حتی از خانه فرار می‌کند«.
او در ادامه در خصوص افزایش فرار مردان 
متاهل این گونه توضیح می‌بدهد: »مرد برای 
این‌که نمی‌تواند زندگی را تامین کند، از طرفی 

چون قدرت خشونت کردن ندارد یا نمی‌خواهد 
در خانواده خشونت کند، خانه را ترک می‌کند؛ 
این مسئله یک مورد یا دو مورد نیست که از کنار 
آن بگذریم، دردآور است که مردان همسردار به 
‌دلیل عدم توانایی در تامین نیازهای زندگی خانه 

را ترک می‌کنند تا گم شوند«.
این جامعه‌شناس می‌گوید: »مشکلات درون 
خانواده بسیار بیشتر از دیروز شده است و آن‌قدر 
زنان را عاصی کرده که اقدام به کتک زدن همسران 
خود می‌کنند؛ همچنین امروز خشونت علیه 
والدین در خانواده‌ها بسیار زیاد شده است، در 
تاریخ ایران به ندرت وجود داشته است که فرزندی 
والدین خود را بزند، در داستان رستم و سهراب هم 

این رستم است که سهراب را می‌کشد«.
او ادامه می‌دهد:»خانواده ایرانی، قابل 
دسترس‌ترین جا برای مردمان ایرانی است، در 
جامعه‌ غربی خانواده اولین و مهمترین جا برای 
کنش اجتماعی نیست بلکه فقط یکی از جاها 
است، در کنار خانواده محیط کار، حوزه عمومی، 
گروه دوستان و خیلی موارد دیگر وجود دارد، 
چراکه جامعه باز شده است، خانواده آن‌طرف 

است، حوزه رسمی طرف دیگر، این وسط خیلی 
از جاهای دیگر هم وجود دارد، آدم‌ها بعد از این‌که 
از خانواده بیرون می‌روند بلافاصله وارد حوزه 
رسمی نمی‌شوند. در جامعه‌ ایرانی این‌گونه 
نیست. شما یا در خانه‌ای یا بیرون از خانه در کار 
افتاده‌ای، بنابراین مجبور می‌شوی خشونت را 
در یکی از این محل بروز بدهی، چون بین این 
دو چیزی وجود ندارد، هرآن‌جه از بیرون کسب 
می‌کنی در خانه منتقل می‌کنی و هرآن‌چه از 
خانه هست در بیرون منتقل می‌کنی، یکی از 
جاهای مهم برای زنان و مردان ایرانی این است 
که اگر در بیرون سرکوب شدند در خانه پاسخ آن 
سرکوب را بدهند، اگر در بیرون آسیب دیدند در 
خانه جواب این آسیب را می‌دهند، اگر بیرون 
مشکلات اقتصادی دارند از خانه طلب حل 
مشکلات می‌کنند. مثلاً شما مشکل بیکاری را در 
نظر بگیرید، الان چه کسی دارد به مشکل بیکاری 
پاسخ می‌دهد، خانواده دارد به مشکلات بیکاری 
پاسخ می‌دهد، دختر و پسر بیکار حل مشکلات 
بیکاری را از خانواده طلب می‌کند، برای همین 
خیلی از پدران و مادران که یک عنصر مالی یا 

یک سرمایه‌ای دارند، تحت فشار دختران و 
پسران‌شان هستند تا این سرمایه را تبدیل به پول 
کنند، پول را به فرزندان خودشان بدهند تا آن‌ها 

بتوانند زندگی کنند«. 
او می‌افزاید: »من خانواده‌هایی می‌شناسم که 
پدر و مادر خانواده به‌دلیل بیکاری فرزندان‌شان 
تحت‌فشار آن‌ها هستند تا خانه را بفروشند تا از 
پول حاصل شده فرزندان بتوانند زندگی کنند 
حتی به این معنا که پدر و مادرشان بیچاره شوند. 
الان در هر خانواده‌ای حداقل یک صندوق مالی 
قرعه‌کشی وجود دارد تا بتوانند به اعضای خانواده 
کمک مالی کنند، این یعنی فشار مالی روی 
دوش خانواده است، درحالی‌که این مسئله را 

باید واحدهای تجاریِ خصوصی و دولتی انجام 
دهند، اما چون آن بخش ناکارآمد است، سنگینی 
مسئولیت روی دوش خانواده می‌افتد، خانواده در 
کنار بسیاری از مشکلات دیگر مانند بیماری‌ها 
تحت فشار قرار می‌گیرد، مشخص است در چنین 
وضعیتی در خانواده عصیان‌گری شکل می‌گیرد. 
یک خانواده فقیر که تا دیروز سازگاری می‌کرد 
دیگر این کار را انجام نمی‌دهد، بنابراین شاهدیم 
که خانواده مملو می‌شود از نابسامانی و خشونت 
علیه یکدیگر، این هست که دختران علیه مادران 
و پسران علیه پدران هستند و ما شاهد یک نوع 
بهم ریختگی هستیم، به‌تعبیری دیگر نوعی 

فردگرایی ایجاد شده است«.

تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس خبر داد:

 افزایش فرار مردان همسردار از خانه

در حالی که رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست 

شهرستان قائمشهر گفته 
بود که افراد نیروی انتظامی 
دو تیر مشقی شلیک کردند 

که منجر به فرار پلنگ به 
داخل باغ شد، اما خیلی 
زود خبر آمد که پلنگ 

سرگردان تلف شده است

محیط‌زیست مازندران 
تاکید کرد که پلنگ 

سرگردان در قائمشهر 
»کاملا وحشی« بود و از 

ویلاهای اطراف فرار نکرده 
و شبانه به دنبال غذا از 

جنگل وارد شهر شده است
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سعیده علیپور

رئیس‌جمهور:
 همه اتباع بیگانه

 باید دارای شناسه باشند
رئیس‌جمهور گفت: همه اتباع بیگانه باید دارای 
شناسه باشند تا برای امور اجتماعی و رفت‌وآمدها 
اطلاعات مورد نیاز در دسترس باشد. این موضوع به 

وزیر کشور نیز گفته شده تا سریعا اقدام کند.
به گزارش خبرگزاری فارس، سید ابراهیم رئیسی 
در جلسه شورای اداری شهرستان‌های شهریار، 
قدس و ملارد گفت: این منطقه مهاجرپذیر است و 
نیازمند طرحی در خصوص نحوه مهاجرت و اسکان 
در سه شهرستان است که استاندار باید در نظر گرفته 

تا مهاجرت‌ها مدیریت شود.
    

 احداث پارک جنگلی 
برای رفاه زائران اربعین

رئیس سازمان 
و  طبیعی  بع  منا
آبخیزداری کشور از 
ایجاد دو پارک در مرز 
ایران و عراق در مسیر 

زائران اربعین به منظور کنترل ریزگردها خبر داد.
مسعود منصور در گفت و گو با ایسنا درباره پروژه 
سیدالشهدا اظهار کرد: طبق پیش‌بینی‌های انجام 
شده ۱۵هزار هکتار جنگل‌کاری درون ایران و 
۱۵ هزار هکتار جنگلکاری در عراق انجام می‌شود 
که ۸۲ کیلومتر از طول آن در داخل عراق طراحی 

شده است.
    

درخواست برای قرار دادن خدمات 
گفتاردرمانی تحت پوشش بیمه

جمعی از جامعه توانخوا‌هان، مددجویان، افراد 
با نیازهای خاص و خانواده‌های آنها با راه‌اندازی 
کارزاری که تاکنون بیش از ۹هزار و ۵۰۰ نفر آن را 
امضا کرده‌اند، از رئیس دولت خواستند خدمات 
کاردرمانی و گفتاردرمانی را تحت پوشش بیمه 

قرار دهد.
در حالی که طی دهه گذشته در خصوص 
تحت پوشش قرار گرفتن خدمات گفتاردرمانی و 
کاردرمانی وعده‌هایی داده شده اما هنوز این موضوع 
محقق نشده است به همین دلیل در این کارزار 
از دولت خواسته شده تا با توجه به شرایط سخت 
اقتصادی و افزایش هزینه‌ها، این خدمات در پوشش 

بیمه‌ها قرار گیرد.
    

 تزریق واکسن رایگان سرخک 
به اتباع افغانستانی

ه  و گر ئیس  ر
پیشگیری از بیماری‌های 
واگیردار معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت: 
به‌دلیل طغیان بیماری سرخک در افغانستان، اتباع 
این کشور در گروه سنی نه‌ماهه تا ۳۰ساله به‌صورت 

رایگان واکسن سرخک را دریافت می‌کنند.
به گزارش تسنیم، زهرا نهبندانی، اظهار داشت: 
حداقل میزان پوشش واکسیناسیون در جامعه 
باید 95 درصد باشد، بنابراین اگر سطح پوشش 
واکسیناسیون کمتر از این مقدار باشد، احتمال 

طغیان بیماری وجود دارد.
    

 اخبار ضد و نقیض 
از آزار و اذیت یک معلول

در پی انتشار تصاویر آزار و اذیت یک ناتوان ذهنی 
در یکی از مراکز نگهداری در قائمشهر، رئیس کل 
دادگستری مازندران از تشکیل پرونده قضایی برای 

بررسی و شناسایی عوامل این موضوع خبر داد.
به گزارش ایرنا، پس از این خبر اما روابط عمومی 
اداره کل بهزیستی مازندران اعلام کرد که معلولی که 
تصاویرش منتشر شده سال قبل در مرکز نگهداری 
معلولان لموک قائمشهر نگهداری می‌شد و در پنجم 
دی سال گذشته پس از ابتلا به یک بیماری نادر با 
رضایت خانواده از این مرکز خارج شد و از آن زمان 

تاکنون در اختیار بهزیستی نبود.
    

 ساعت رسمی از ابتدای
 سال ۱۴۰۲ تغییر نمی‌کند

یک نماینده مجلس 
گفت: طبق توافقی که با 
دولت انجام شده است 
ساعت رسمی کشور 
از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
تغییر نمی‌کند.به گزارش تسنیم، ابوالفضل ابوترابی 
افزود: ایرادات شورای نگهبان برطرف شده و این طرح 
بار دیگر در دستور کار مجلس قرار خواهد گرفت 
تا پس از تصویب برای اعلام نظر به شورای نگهبان 

ارجاع و پس از تائید برای اجرا به دولت ابلاغ شود.

از گوشه و کنار


